
Comune�di�Cinto�Caomaggiore
P.zza�San�Biagio�n°1�30020�Cinto�Caomaggiore�(VE)

Tel�:�0421/209534�Fax�:�0421/241030
e-mail:�protocollo@cintocao.it�protocollo.cm.cintocao.ve@pecveneto.it

COPIA

DELIBERAZIONE�DELLA�GIUNTA�COMUNALE

N.�1�del�23-01-23

Oggetto: PIAO�2023-2025:�SEZIONE�RISCHI�CORRUTTIVI�E�TRASPARENZA:
CONFERMA�PER�L'ANNO�2023�DEL�PIANO�TRIENNALE�PREVENZIONE
DELLA�CORRUZIONE�E�DELLA�TRASPARENZA�2022/2024

L'anno��duemilaventitre�il�giorno��ventitre�del�mese�di�gennaio�alle�ore�19:25,��in�Cinto
Caomaggiore�nella�sede�Comunale,�a�seguito�convocazione�disposta�dal�Sindaco,�si�è�riunita�la
Giunta�Comunale�nelle�persone�dei�Signori:

Falcomer�Gianluca SINDACO P
PESTANA�LILIAN VICESINDACO P
PIVETTA�FABIO ASSESSORE P
DANELUZZI�DANIELE ASSESSORE P
BERTI�MICHELA ASSESSORE A

Il�Segretario�Comunale���GRANDO�LORIS�assiste�alla�seduta.
Il�Sig.�Falcomer�Gianluca�nella�sua�qualità�di�SINDACO�dichiara�aperta�la�seduta�per�aver
constatato�il�numero�legale�degli�intervenuti.

Passa�alla�trattazione�dell’argomento�di�cui�all’oggetto.

OGGETTO:��PIAO�2023-2025:�SEZIONE�RISCHI�CORRUTTIVI�E�TRASPARENZA:
CONFERMA� PER� L'ANNO� 2023� DEL� PIANO� TRIENNALE� PREVENZIONE
DELLA�CORRUZIONE�E�DELLA�TRASPARENZA�2022/2024

LA�GIUNTA�COMUNALE

VISTA�la�seguente�proposta�di�deliberazione�presentata�dal�Segretario�Generale

PROPOSTA

“

LA�GIUNTA�COMUNALE

RICHIAMATA� la� legge� 6� novembre� 2012,� n.� 190� recante� “Disposizioni� per� la� prevenzione� e� la
repressione� della� corruzione� e� dell’illegalità� nella� pubblica� amministrazione”� che� prevede
l’adozione� da� parte� dell’organo� di� indirizzo� politico� del� Piano� Triennale� di� prevenzione� della



corruzione�(PTPC)�entro�il�31�gennaio�di�ogni�anno,�proposto�dal�Responsabile�della�prevenzione
della�corruzione�e�trasparenza;

VISTA� la� Delibera� di� Giunta� Comunale� n.� 26� del� 11/04/2022� con� la� quale� il� Comune� di� Cinto
Caomaggiore� ha� confermato� � il� Piano� Triennale� di� prevenzione� della� corruzione� e� della
trasparenza�per�il�triennio�2021/2023�anche�per�l'anno�2022;

PRESO� ATTO� del� Piano� Nazionale� Anticorruzione� 2022,� approvato� dal� Consiglio� dell’Anac� il
16/11/2022�nel�quale�nel�paragrafo�10�sono�stati�definiti�i�contenuti�delle�semplificazioni�previste
per�le�amministrazioni�con�numero�di�dipendenti�inferiore�a�50�unità�ed�in�particolare�nella�quale
viene�previsto�che�le�amministrazioni�e�gli�enti�con�meno�di�50�dipendenti�possono,�dopo�la�prima
adozione,�confermare�per�le�successive�due�annualità,�lo�strumento�programmatorio�in�vigore�con
apposito�atto�dell’organo�di�indirizzo;
Ciò�può�avvenire�solo�se�nell’anno�precedente�non�si�siano�verificate�evenienze�che�richiedono�una
revisione�della�programmazione�ovvero�che�riguardino�gli�aspetti�sotto�elencati:

fatti�corruttivi�o�ipotesi�di�disfunzioni�amministrative�significative;
modifiche�organizzative�rilevanti;
modifiche�degli�obiettivi�strategici;
modifiche�significative�delle�altre�sezioni�del�PIAO.

PRESO�ATTO�che�in�riferimento�alle�modalità�di�calcolo�del�numero�dei�dipendenti� il�PNA�2022
dell’Anac� suggerisce� di� utilizzare� come� modalità� di� calcolo� quelle� utilizzate� per� compilare� la
tabella� 12� del� Conto� Annuale� cioè� parametrate� ai� cedolini� stipendiali� erogati� al� personale,� con
riferimento�all’ultimo�conto�annuale�disponibile;

VERIFICATO� che� in� relazione� alla� tabella� 12� del� conto� annuale� del� 2021� il� Comune� di� Cinto
Caomaggiore� risulta� avere� 9� dipendenti� e� pertanto� ampiamente� al� di� sotto� del� limite� dei� 50
dipendenti�indicato�nel�paragrafo�10�–�Semplificazioni�del�PNA�2022�dell’Anac.

RILEVATO�inoltre�che�nel�Comune�di�Cinto�Caomaggiore�nel�corso�del�2022�non�sono�intervenuti
fatti� corruttivi� o� ipotesi� di� disfunzioni� amministrative� significative,� né� modifiche� organizzative
rilevanti�o�modifiche�di�obiettivi�strategici,�ancorché�non�sono�intervenute�modifiche�significative
delle�altre�sezioni�del�PIAO;

DATO� ATTO� infine� che� allo� scopo� di� raccogliere� suggerimenti� per� la� redazione
dell’aggiornamento�del�Piano�Triennale�di�prevenzione�della�corruzione�e�della�trasparenza�per�il
triennio� 2023/2025� e� per� assicurare� la� più� larga� condivisione� delle�misure� si� è� provveduto� alla
pubblicazione�sul�sito� istituzionale�dell’ente�dell’avviso�pubblico�datato�30/12/2022�rivolto�a� tutti
gli�stakeholeders�invitandoli�a�far�pervenire�entro�il�15/01/2023�le�proprie�osservazioni�in�merito�e
dato� atto� che� entro� tale� termine� non� sono� pervenute� al� protocollo� dell’ente� né� osservazioni,� né
suggerimenti�in�tal�senso;

RITENUTO� pertanto� che� sussistono� i� presupposti� per� poter� confermare� per� l’annualità� 2023� il
Piano� Triennale� di� prevenzione� della� corruzione� e� della� trasparenza� per� il� triennio� 2021/2023
approvato�con�Delibera�di�Giunta�Comunale�n.�25�del�30/03/2021�e�confermato�anche�per�l'anno
2022�con�Delibera�di�Giunta�Comunale�n.�26�del�11/04/2022;

INTESA�pertanto�la�volontà�di�confermare�per�l’annualità�2023�il�Piano�Triennale�di�prevenzione
della�corruzione�e�della�trasparenza�per�il�triennio�2021/2023��approvato�con�Delibera�di�Giunta
Comunale� n.� 25� del� 30/03/2021� e� confermato� anche� per� l'anno� 2022� con� Delibera� di� Giunta
Comunale�n.�26�del�11/04/2022;

DELIBERA�DI�GIUNTA�n.�1�del�23-01-2023�Pag.�2�COMUNE�DI�CINTO�CAOMAGGIORE
Documento�firmato�digitalmente�ai�sensi�del�D.Lgs.�7�marzo�2005,�n.82�(Codice�dell'amministrazione�digitale)



VISTO�il�parere�favorevole�in�ordine�alla�regolarità�tecnica,�espresso�ai�sensi�dell’art.�49,�comma
1,�de�D.Lgs.�n.�267�del�18/08/2000;

DATO� ATTO� che� l’atto� non� comporta� riflessi� diretti� o� indiretti� sulla� situazione
economico-finanziaria�o�sul�patrimonio�dell’ente;

VISTI:
il�decreto�legislativo�33/2013�come�modificato�dal�D.Lgs.�n.�97/2016;
le� linee� guida� in� materia� di� trasparenza� amministrativa� ed� accesso� civico� entrambe
approvate�dall’ANAC;

Con�votazione�favorevole�unanime,�palesemente�resa�per�alzata�di�mano

D�E�L�I�B�E�R�A

di�ritenere�le�premesse�quale�parte�integrante�e�sostanziale�del�presente�atto;1.

2. di� avvalersi� della� facoltà� prevista� dal� paragrafo� 10� del� Piano� Nazionale� Anticorruzione
(PNA�2022),�approvato�dal�Consiglio�dell’Anac�il�16/11/2022,��in�materia�di�semplificazioni
dando�atto�che�il�Comune�di�Cinto�Caomaggiore�ha�un�numero�di�9�dipendenti�così�come
risultante�dalla�tabella�12�del�conto�annuale�del�2021�del�Comune�di�Cinto�Caomaggiore�e
quindi� ampiamente� al� di� sotto� del� limite� dei� 50� dipendenti� indicato� nel� paragrafo� 10� –
Semplificazioni� del� PNA� 2022� dell’Anac� e� che� pertanto� possiede� i� requisiti� per� potersi
avvalere�delle�semplificazioni�previste�dal�PNA�2022�dell’Anac;

3. di�confermare�per�il�triennio�2023/2025�il�Piano�Triennale�di�prevenzione�della�corruzione
e�della�trasparenza�per�il�triennio�2021/2023��approvato�con�Delibera�di�Giunta�Comunale
n.�25�del�30/03/2021�e�confermato�anche�per�l'anno�2022�con�Delibera�di�Giunta�Comunale
n.�26�del�11/04/2022,�comprensivo�dei�seguenti�allegati:
Piano�triennale�per�la�prevenzione�della�corruzione�e�della�trasparenza�(PTPCT)
2021/2023�-�Allegato�A;
Tavola�allegato�1�–�Catalogo�dei�processi

Tavola�allegato�2�–�Descrizione�dettagliata�dei�processi

Tavola�allegato�3�–�Registro�degli�eventi�rischiosi

Tavola�allegato�4�–�Misurazione�del�livello�di�esposizione�al�rischio

Tavola�allegato�5�–�Misure�preventive

Tavola�allegato�6�–�Elenco�degli�obblighi�di�pubblicazione

4. � � di� dare� atto� che� viene� assicurata� la� necessaria� correlazione� tra� PTPC� 2021/2023
(confermato� per� l’annualità� 2022� e� 2023)� con� gli� altri� strumenti� di� programmazione
dell’ente� per� il� triennio� 2023/2025,� ed� in� particolare� con� il� piano� della� performance
organizzativa� e� individuale,� stabilendo� che� le� misure� previste� costituiscano� obiettivi
individuali�dei�responsabili�di�posizione�organizzativa;

5. � � di� procedere� alla� pubblicazione� del� presente� provvedimento,� nella� sezione
“Amministrazione�trasparente”�sezione�“Altri�contenuti�–�Prevenzione�della�Corruzione”;

DELIBERA�DI�GIUNTA�n.�1�del�23-01-2023�Pag.�3�COMUNE�DI�CINTO�CAOMAGGIORE
Documento�firmato�digitalmente�ai�sensi�del�D.Lgs.�7�marzo�2005,�n.82�(Codice�dell'amministrazione�digitale)



6. � � di� dare� atto� che� in� sede� di� approvazione� del� PIAO� (Piano� Integrato� di� attività� e
organizzazione� 2023-2025)� il� Piano� Triennale� di� Prevenzione� e� Corruzione� confermato
con� la� presente� deliberazione� andrà� a� far� parte� della� sezione� “Rischi� corruttivi� e
Trasparenza”;

7.di� disporre� l’invio� del� presente� atto� ai� Responsabili� di� Settore� e� al� restante� personale
dipendente�nonché�al�componente�esterno�dell’O.I.V.;

Successivamente,� con� separata� votazione� che� registra� voti� favorevoli� unanimi� legalmente
espressi

D�E�L�I�B�E�R�A

di� dichiarare� la� presente� deliberazione� immediatamente� eseguibile,� ai� sensi� dell’art.� 134,
comma�4�del�D.Lgs.�n.�267/2000�e�ss.mm.ii. ”

DELIBERAZIONE

LA�GIUNTA�COMUNALE

VISTA�la�suesposta�proposta�di�deliberazione�corredata�dei�pareri�previsti�dall’art.49,�comma�1,�del
D.Lgs.�18/08/2000,�n.267;

VISTO�l’art.48�del�T.U.E.L.�D.Lgs.�267�del�2000;

RITENUTO�opportuno�accogliere�e�far�propria�la�predetta�proposta�di�deliberazione;

CON�votazione�favorevole,�unanime�e�palese�per�alzata�di�mano;

DELIBERA

di� adottare� la� suesposta� proposta� di� deliberazione� ad� oggetto:� PIAO� 2023-2025:� SEZIONE
RISCHI�CORRUTTIVI�E�TRASPARENZA:�CONFERMA�PER�L'ANNO�2023�DEL
PIANO� TRIENNALE� PREVENZIONE� DELLA� CORRUZIONE� E� DELLA
TRASPARENZA�2022/2024

Quindi,�stante�l’urgenza�di�procedere,�con�separata�votazione�favorevole,�unanime�e�palese�per�alzata�di
mano;

DELIBERA

di�dichiarare�il�presente�provvedimento�immediatamente�eseguibile�ai�sensi�art.134,�c.4�del�D.�Lgs�267/2000.

DELIBERA�DI�GIUNTA�n.�1�del�23-01-2023�Pag.�4�COMUNE�DI�CINTO�CAOMAGGIORE
Documento�firmato�digitalmente�ai�sensi�del�D.Lgs.�7�marzo�2005,�n.82�(Codice�dell'amministrazione�digitale)



VISTO: Si�esprime�parere�Favorevole�in�ordine�alla�regolarità�tecnica�ai�sensi�dell’art.�49,�del�T.U.E.L.�-
D.Lgs.�n.�267/2000.

Li,�11-01-23 Il�Responsabile�del�Servizio
F.to�GRANDO�LORIS

firmato�digitalmente

DELIBERA�DI�GIUNTA�n.�1�del�23-01-2023�Pag.�5�COMUNE�DI�CINTO�CAOMAGGIORE
Documento�firmato�digitalmente�ai�sensi�del�D.Lgs.�7�marzo�2005,�n.82�(Codice�dell'amministrazione�digitale)



Il�presente�verbale�viene�letto,�approvato�e�sottoscritto.

Il�Presidente
Falcomer�Gianluca
firmato�digitalmente

Il�Il�Segretario�Comunale
GRANDO�LORIS
firmato�digitalmente

REFERTO�DI�PUBBLICAZIONE�E�DI

CONTESTUALE�COMUNICAZIONE�AI�CAPIGRUPPO

Si� certifica,� � � � su� � � conforme� � �dichiarazione� � � del� � �messo,� che� copia�del� presente�verbale�viene

pubblicata��oggi��all’Albo�Pretorio�ove�rimarrà�esposta�per�15�giorni��consecutivi.

Contestualmente� � � all’affissione� all’Albo�Pretorio� viene� � � trasmessa� � � in� elenco� � � ai� � capigruppo

consiliari�ai�sensi�dell’art.�125,�del�T.U.E.L.�-�D.Lgs.

n.�267/2000.

Lì, Il�Responsabile�del�Servizio�Segreteria
CEOLIN�NADIN
firmato�digitalmente

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO�DI�ESECUTIVITA’

(art.�134,�del�T.U.E.L.�-�D.Lgs.�n.�267/2000)

Si�certifica�che�la�suestesa�deliberazione�è��stata��pubblicata��nelle��forme�di�legge�all’Albo�Pretorio

del�Comune��per�cui��la�stessa�E’�DIVENUTA�ESECUTIVA��ai�sensi�dell’art.�134�del�T.U.E.L.�-

D.Lgs.�n.�267/2000.

Lì,�23-01-2023 Il�Responsabile�del�Servizio�Segreteria
CEOLIN�NADIN
firmato�digitalmente

Copia�conforme�all’originale,�in�carta�libera,�per�uso�amministrativo.

IL�RESPONSABILE�DEL�PROCEDIMENTO
�����������������������������������������������������������������������������������CEOLIN�NADIN


